Item, non licet ei personae, quae discessit ab adultero, contrahere matrimonium cum alia, nisi divortium coram Ecclesia, id est, his, qui praesent, factum sit. ⁶⁸⁾

Quid, si alter coniugum alterum deserit? Respondeo: In hoc casu nihil temere statuendum est, sed diligenter requiratur persona, quae discessit, nec innocenti personae permittatur, aliud matrimonium inire, nisi antea per legitimos magistratus sit requisita persona, quae discessit.

Quid, si mulier aegrotet morbo gallico, seu lepra, liceat aliam ducere? Responso: Non licet, nec morbum esse causam rescindendi matrimonii, nec senecta causa est dividendi. Igitur Pastores in his casibus iudicandis cauti sint.

Quid, si quis contraxit cum aliqua, et postea etiam contraxit cum secunda, eamque stupravit, utram habebit? Respondeo: Primam, quia fides data valet; secunda decepta est. Non enim potest ei ⁶⁹⁾ promittere, quod alteri tradiderit. ⁷⁰⁾

Quod si quis stupravit virginem antea, cogen- dus est? Ut ducat, charitas est. Item, etiam hortandus est, ⁷¹⁾ sed si non vult ducere, dotet eam. Ea est in iure poena constituta stupranti, aut ducat, aut dotet.

Quod si quis ducat contra parentum voluntatem, debet retinere? Respondeo: Aequum est, ut retineat. Quia, quanquam parentes habeant ius aliquod, tamen eo iure uti debent sine iniuria. ⁷²⁾ Debent tamen a magistratibus aliqua mediocri poena puniri, qui contrahunt contra voluntatem parentum, si parentes hoc non ultro condonant liberis. Item,

67) Turpitudinem — revelabis.] in Ed. 2. desunt.

68) id est, his — factum sit.] Ed. 2. id est, publice coram his, quibus commisit cognitionem Ecclesia, factum sit.

69) ei] in Ed. 2. deest.

70) tradiderit.] Ed. 2. tradiderit. Sic praesentia iura decernunt, quibus obtemperare convenit.

71) virginem antea, — hortandus est.] Ed. 2. virginem, an cogen- dus est, ut ducat? Charitas est, ut ducat, et ut hoc faciat, hortandus est.

72) sine iniuria.] Ed. 2. sine iniuria aliorum.

63) sentiant sibi Christum] Ed. 2. audiant Christum

64) inculcare] sic Weberus recte scripsit; Editt. 1. 2. et Strobelius exhibent: inculcari

65) et] utroque loco ab Ed. 2. abest.

66) causas] Ed. 2. causas dissidii

sunt videndae caussae, cur parentes cupiant rescindi contractum.

DE TRADITIONIBUS HUMANIS.

Iam hoc ⁷³⁾ postremo loco tractando, magna pars concionatorum plurimum collocant temporis, quum loci poenitentiae, timoris, fidei, bonorum operum, obedientiae erga magistratus, multo magis necessarii sint ad instituendam conscientiam et mores, quam haec disputatio de traditionibus humanis. Et plane nunc est novum genus caloribus eorum, qui clamitant scelus esse, haerere cuculla, aut non edere feria sexta carnes. ⁷⁴⁾ De timore Dei interim nihil dicunt. Tum enim quid aliud ⁷⁵⁾ faciunt, quam quod ait Christus: Glutiunt camelum et colant culicem. Propterea moneo concionatores, ut vulgo recte de hoc loco dicant et caute. Tractent ea potius, quae ad aedificationem faciunt, nempe superiores locos. Nimia enim insectatio traditionum hominum, ⁷⁶⁾ quid facit aliud, quam ut vulgus adsuescat ad omnium legum humanarum et divinarum contemptum, Non enim discernit vulgus satis inter divinas et humanas leges. Itaque hoc genus scandalum summe cavendum est docentibus.